

Høring af dispositionsforslag for bylivsgadeprojekt i krydset af Thorsgade og Ydunsgade på Nørrebro

Teknik- og Miljøforvaltningen fremsender hermed dispositionsforslaget for bylivsgadeprojektet i krydset af Thorsgade og Ydunsgade til høring i Nørrebro Lokaludvalg.

Dispositionsforslaget

Projektet indebærer en større omdisponering af krydset af Thorsgade og Ydunsgade, hvor dele af det eksisterende kørebaneareal, som i dag bruges til gennemkørsel og parkering af biler, omdannes til en lommepark.

Krydset er i dag forvirrende for bilister, cyklister og fodgængere og giver anledning til misforståelser og farlige situationer mellem de forskellige trafikanter. Derudover er der i dag unødigt meget kørebaneareal, som kan indsnævres og derved frigøre areal til andre formål.

Der er i dispositionsforslagsfasen udarbejdet en trafikanalyse, som kvalificerede, at der er få trafikale konsekvenser for de omkringliggende veje ved at ensrette strækningen af Thorsgade (i retning mod Mimersgade) mellem Tagensvej og Ydunsgade, hvilket derfor fortsat er en del af projektet ligesom i skitseforslaget. Ensretningen har både til formål at mindske den gennemkørende trafik, så lommeparken bliver mere attraktiv at opholde sig i, samt at omdanne mest muligt kørebaneareal til lommepark.

Derudover er der også indarbejdet et brandredningsareal langs Ydunsgade 10 pga. myndighedskrav, hvilket ikke fremgik af skitseforslaget. Brandredningsarealet vil være i niveau med resten af fortovet og kan potentielt fungere som areal til leg, arrangementer og til udeservering, hvilket flugter med et ønske fra projektets borgergruppe om på sigt at tiltrække flere erhvervsdrivende til stuelokalerne.

Bylivsgadeprojektets placering konfliktede med et planlagt og politisk godkendt sorteringspunkt foran Ydunsgade 10. Forvaltningen har fundet en løsning, hvor sorteringspunktet følger med projektet, og placeres fortsat i Ydunsgade, ca. 10 meter fra den oprindelige placering. Sorteringspunktet forventes anlagt i forbindelse med bylivsgadeprojektets anlægsfase.

Projektet planter i alt 6 træer og 13 større buske i flere plantebede med bunddække på et samlet areal på 78 m². Derudover forbedres opholdsmulighederne i form af 2 københavnerbænke og 5 plinte i træ, og der etableres et areal i fortovshøjde, som kan bruges til leg, arrangementer og udeservering. Der etableres 12 cykelparkeringspladser og nedlægges samlet set 2 parkeringspladser.

Høringsperiode

Høringssvaret kan sendes til e-mail bylivsgadepuljen@kk.dk, hvor I også er velkommen til at stille spørgsmål under høringsperioden. Som aftalt kan I stille spørgsmål pbga. det tilsendte høringsmateriale.

Høringssvarets indhold

Det vil være en hjælp, hvis høringssvaret bl.a. svarer på følgende:

- Hvordan flugter projektet med jeres bydelsplaner?

- Er det jeres opfattelse, at der er opbakning og/eller modstand til projektet?
- Har I noget historik om lokale ønsker til at omdanne krydset inden idéen blev formuleret af borgergruppen?

Hvordan bliver høringssvaret brugt?

Høringssvaret vedlægges indstillingen som bilag, og kan derfor give anledning til ændringsforslag. Hvis Teknik- og Miljøudvalget og efterfølgende Borgerrepræsentationen godkender projektet, skal det detailprojekteres og anlægges. Rækkefølgen for anlæg af projekterne kendes endnu ikke, men forventes at starte i maj 2025 med samlet ibrugtagning i november 2025.